Euro 5.005 mgl. le DTA connesse con l'operazione di fusione rilevate a norma del comma 233 dell’art. 1 della legge n. 178/2020 (Euro 6.673 imposta lorda - 1.668 25%
trasformato in credito d'imposta).
Si è proceduto, in applicazione del principio contabile IFRS3 paragrafo 45, a rettificare retrospettivamente il valore precedentemente attribuito alle
poste contabili interessate da tale interpello coerentemente con la risposta negativa - ricevuta in data 08/07/2022 - all'Interpello disapplicativo presentato in
data 15.10.2021 all'Agenzia delle Entrate, finalizzato al riconoscimento delle imposte anticipate e dei crediti d'imposta relativi alle perdite fiscali di Invest Banca si è
proceduto in applicazione del principio contabile IFRS3 paragrafo 45, a rettificare retrospettivamente il valore precedentemente attribuito alle poste contabili interessate
da tale interpello. Tale rettifica ha determinato una riduzione delle imposte anticipate di Euro 7.253 mgl e delle imposte correnti di Euro 1.668 mgl con un impatto
complessivo di Euro 8.922 mgl. come evidenziato nella tabella riportata di seguito:

Impatto Rettifiche IFRS3 su DTA e crediti d'imposta acquisiti con l'operazione di fusione Totale 31/12/2021 (*) Rettifiche IFRS3 Totale 31/12/2021
pubblicato

Imposte anticipate (su perdite fiscali) 1.095 -7.253 8.348

Imposte anticipate su perdite fiscali dell'esercizio 2021  548 -1.152 1.700
DTA su perdite fiscali maturate alla data del 31.12.2019 da Invest Banca 547 -1.096 1.643
DTA rilevate con l'operazione di fusione 0 -5.005 5.005

Imposte correnti 0 -1.668 1.668
Crediti imposta su perdite fiscali 0 -1.668 1.668

Totale 1.095 -8.922 10.016

Punto 3. - Dettaglio delle attività per imposte anticipate:

Voci/Valori Totale 31/12/2022 Totale 31/12/2021
1. Irap scadenziata per il 2018 - posticipata al 2026 0 0

Ente Cambiano Scpa - Bilancio consolidato 2022

 78

Voci/Valori Totale 31/12/2022 Totale 31/12/2021

2. Ires scadenziata per il 2018 - posticipata al 2026 0 0
3. Irap scadenziata per il 2019 - posticipata al 2027 0 0
4. Ires scadenziata per il 2019 - posticipata al 2027 0 0
5. Irap scadenziata per il 2020 0 0
6. Ires scadenziata per il 2020 0 0
7. Irap scadenziata per il 2021 0 0
8. Ires scadenziata per il 2021 0 0

[…]

2021 iscritte tra le imposta anticipate di Banca
Cambiano al 31/12/2021 per € 1.152.158,55

Voce 270 Imposte sul reddito
dell'esercizio dell'operatività corrente

CONTO
ECONOMICO 1.152.159

Tali scritture hanno determinato, un impatto complessivo sul conto economico 2021 pari a Euro 8.921.566,23.

Come ampiamente descritto nella parte G della Nota integrativa di Banca Cambiano le rettifiche retrospettive
effettuate in seguito all’esito dell’Interpello hanno determinato un adeguamento del valore delle attività nette acquisite
che passano da un Badwill di Euro 2,253 milioni ad un Goodwill pari a euro 5,516 milioni imputato nella voce 270
“Rettifiche di valore dell’Avviamento” al 31 dicembre 2021, in quanto considerato non recuperabile e pertanto da
sottoporre ad integrale impairment.

Ente Cambiano Scpa - Bilancio consolidato 2022

145

Di seguito si riportano gli effetti delle rettifiche retrospettive effettuate in applicazione del principio contabile IFRS3
sulle sole voci interessate degli schemi contabili del riferiti al 31 dicembre 2021:

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2021 – RETTIFICHE IFRS3

  Voci dell'attivo 31/12/2021
pubblicato Rettifiche Ifrs 3 31/12/2021

110 Attività fiscali 43.862.117 -8.921.566 34.940.551
  a) correnti 15.574.292 -1.668.263 13.906.030
  b) anticipate 28.287.825 -7.253.304 21.034.521

130 Altre attività 80.728.004   80.728.004
  Totale dell'attivo 4.926.304.206 -8.921.566 4.917.382.640

  Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2021
pubblicato Rettifiche Ifrs 3 31/12/2021

190 Patrimonio di pertinenza di terzi 17.145.307 -603.990 16.541.317
200 Utile o perdita d'esercizio 8.245.663 -8.317.576 -71.914

  Totale del passivo e del patrimonio netto 4.926.304.206 -8.921.566 4.917.382.640

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2021 – RETTIFICHE IFRS3

  Voci 31/12/2021
pubblicato Rettifiche Ifrs 3 31/12/2021

230 Altri oneri/proventi di gestione 7.741.573 -2.253.034,44 5.488.539
240 Costi operativi -70.624.960 -2.253.034 -72.877.995
270 Rettifiche di valore dell'avviamento 0 -5.516.373,24 -5.516.373
280 Utili (perdite) da cessione di investimenti 28.368   28.368

290 Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle
imposte 9.940.243 -7.769.408 2.170.836

300 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività
corrente -1.228.719 -1.152.159 -2.380.878

310 Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle
imposte 8.711.524 -8.921.566 -210.042

330 Utile (perdita) d'esercizio 8.711.524 -8.921.566 -210.042
340 Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi 465.862 -603.990 -138.128

350 Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della
capogruppo 8.245.663 -8.317.576 -71.914

Ente Cambiano Scpa - Bilancio consolidato 2022

 146

PARTE H – Operazioni con parti correlate
Introduzione

Al 31 dicembre 2022, l’Ente è Capogruppo del Gruppo composto da:
1. Ente Cambiano S.c.p.A. (Società controllante)
2. Banca Cambiano 1884 S.p.A.
3. Cabel Leasing S.p.A.
4. Società Immobiliare 1884 S.r.l.
5. Invest Italy SIM S.p.A.

Le tipologie di parti correlate, così come definite dallo IAS 24, significative per Banca, comprendono quindi:
1. la controllante;
2. le società controllate;
3. i dirigenti con responsabilità strategica;
4. gli stretti familiari dei dirigenti con responsabilità strategica o le società controllate dagli (o collegate agli) stessi o